meo sig: f. iie, f. fin

secus q̄b de breuitate tēporis. Itē psal. cētesimo octauo,
 siāt dies pauci: p̄ pauci Hebræis est Meatim. An nega
 bis hic Meat ad breuitatē tēporis p̄tinere? Rursus psal.
 secūdo, uertit etiā Hieronymus ad modū temporis, cū
 exarserit in breui ira eius. An nō Hebræis est Kimeat?
 Nec dubito quin triginta loca possint colligi, si cui uesti
 gandī nō desit ocium, quū hæc ē psalmis duntaxat oc-
 currerunt: Nam is liber hebraice excusus, mihi forte tū
 aderat, quanq̄b ad labefactādam præceptionem tuam
 uel unus sufficere possit locus. Quod si cōuenit tam an-
 xie disputare de uerbis, quærēdum erat, quid latinis so-
 naret paulominus: profecto nihil aliud q̄b prope, aut Paulomi-
nus.
 propemodum. Sic enim usurpauit Suetonius in Nero
 ne: Talem principē paulominus quatuordecim annos
 perpessus, terrarum orbis tandem destituit. Ac rursum
 in Tiberio. Et cito mortem etiam obiturus, quod pau-
 lominus euenit. Iterū in eodem, uerum liberatus metu,
 ciuilem admodum inter initia, ac paulominus priuatū
 egit. Vides auctori tam graui paulominus nihil aliud
 esse q̄b pene: & cōsimili figura Apuleius dixit minimo
 minus, pro penissime. Quomodo Græci dicunt μηνες
 δεη, cum paululum abesse significant, quo minus fiat
 aliquid. Cum sis tātus sermonis, Græci & Hebræi Ari-
 starchus, ut loquendi leges præscribas mundo, cum sic
 offendaris uoculis, ut his CHRIS TVM deiçci dicas: de-
 miror hanc uocem in tua interpretatione tibi non esse

I 2 mutatam

mutatam. Cum omnē sensum Prophetæ inuertat, nī forte idem sonant penē diminui, & paulum diminui. Cum hīc aliquātulūm intelligatur diminutus, illic intel ligatur non fuisse diminutus, etiam si parum absuit, ut diminueretur. An forte quēadmodum Augustinus negat, Balaam diuinū ad asinæ sermonem obstupuisse, quod monstris assueuisset: ita nec tu istiusmodi sermo nis portentis quicq̄ offendere. Multa sciens præterea: ne bis molestus sim lectori, si res per se molestas, & in amēnas, prolixa disputatione reddidero molestiores: uelut illud, quod cum indicō Thomam propemodum sensisse cum Chrysostomo, quod admoneat paulom i nus bifariam accipi posse: uel ut pertineat ad quantita tem, uel ut pertineat ad durationem: sic illum excusas, quāsi ego hoc in illius odium adduxerim. Et nī suspicio nem hanc excluderet mihi spectata synceritas tua, sub olebat nōnihil cum hæc scriberes, tibi Thomistam aliquem in consilio fuisse, qui Thomam aliquāto ciuilius tractes, q̄ Athanasium, aut Chrysostomū. Verum ut ad reliquias Apologiæ, hoc est criminatiōis tuæ partes respondeā. Ais à me scriptum. Sunt qui Lucam putent interpretem fuisse: quam opinionem si recipimus, is interpres in ius uocari non potest. Quid hic est mi Faber quod te offendit: an quod dixerim quosdam in hac fuisse opiniones? An nō id palam testat̄ præfatio, quā in hanc epistolā habet nostri codices? Eā ut donemus nō esse

esse Hieronymi: certe siue Bedæ est, siue Isidori, siue alterius, apparet hominis esse nō omnino indocti, & publico Christianorum usu comprobatur. Ne interim ex alijs argumenta proferam, Atqui cum incertus sit interpres:qua fretus autoritate tanto supercilio pronuncias non esse Lucam? An quia secutus est æditionē septuaginta? Quid mirum, si hoc faciat Lucas interpres, cum idem aliquoties faciat Paulus & in alijs epistolis, in quibus ipse sui interpres est: Et tamen feci tibi liberū, utrum eam opinionem recipere uelles, an non? Quod si non recipis, nihil est quod mecum litiges. Certe uerum est, Si ea uera est opinio interpretē in ius non esse uocandum, nisi forte Lucam in ius trahendū putas. Et tamen subiçis. Cæterum non oportet hic autoritatē scribentis quicunq; is fuerit, sed ueritatem facere uictoriā. Ex animo ne Faber optime, tibi dicūtur ista, an ioco? Qui cūq; fuerit autor, aut interpres huius epistolæ, nihil ne habebit momenti autoritas, ne si Paulus quidem ipse fuerit, aut interpres Lucas? quid hic senseris, ipse uideris: certe nulli obscurum esse potest, quid his uerbis expresseris. Verū hic nō urgebo te tuis dictis, quādo satiſ coniecto, te sensisse non magnopere referre quis fuerit interpres, cum tibi constat Lucam non fuisse. Post hæc illud exagitas, quod ex annotationibus eorū, qui literas Hebraicas profitentur, indicarim Eloim apud illos utroq; numero ponitum πολύσημον esse uocē. Idq;

I 3 tibi

tibi nō omnino displicebat, cum scriberes in hunc psalmum. Quandoquidem pluralitatem numeri trahis ad tres personas, patrem, filium, & spiritū sanctum. Hanc uero nouam regulam, quam opinor Hebræus aliquis suppeditauit, nec approbo, nec refello. Certe nullus Hebreworum negat El proprium esse deo: Eloim nūc ponit pro El, nunc pro deo, adiuncta quasi consocio. Sicut in condendo mundo, Faciamus, inquit, hominem: Nunc pro angelis, nūc pro primatibus, aut iudicibus: nūc pro dijs: & hoc tantum uoluit interesse inter Eloim, & Malachim, quod Malachim dicātur angeli, quoties ad functionem aliquam mittūtur, Eloim quoties dignitas & eminentia declaratur. Ais autem septuaginta, quoties Eloim usurpatur absq; nota pluralitatis, semp uertisse deū. Id si uerū est, & hoc loco uertissent deū, cū absit ea nota, quē admodum ais: certe nomino, quē hic sim secutus, & cui tu quoq; ni fallor, plurimū tribuis. Atq; is eadem docet in operis nuper æditi libro tertio, citatis aliquot diuinæ scripturæ testimonij. Vide uero ut uere tu⁹ sermo sese elidat, Ais septuaginta sic ubiq; uertisse, & hic fatere secus uertisse, pīnde ac si dicas. cygnū totū esse candidū, & idē fatearis cygnū rostro esse nigro. Mirū uero nō esset, si nos pingues, in huiusmodi subtilitatibus laberemur. Te tantū dialecticū sic hallucinari mihi est: præsertim, cū huiusmodi erratula in amici scriptis rigidus censor insecteris. Mihi igitur probabile est septuaginta

Septuaginta uidisse, & hic Eloim posse numero multitudinis accipi: attamen quoniam deum nō sunt ausi dicere, nec uisum est ponere deos, angelos uerterunt. Existimo nihil à me prætermissum, quod nō diluerim argumentis clarissimis, & in quo non tibi quoq; satissece rim. Verum quoniam omnis disputatio tua carebat ordine, quod singulas annotationis meæ partes ut incidebant cōuelleres, & mihi necesse fuit in respōdendo tuū ordinem sequi, fortassis lectori sermo uidebitur confusior: & ob id parum dilucidus, non alienum fuerit, ceu per epilogum rei totius summam in compendium tra here. Primum igitur demonstratum est, de summa rei mihi tecum nullam esse controuersiam: imo dum me cum pugnas, te tibi ipsi aduersari. Recenseo duplicem lectionem: quarū utraq; tantis nītitur autoribus, ut nō putarim hanc aut illam contumeliose repudiandam, & aliās quoq; probe utrancq; consistere. Si modo Eloim Hebræis utriusque numeri est, & modo deum, modo deos, modo iudices, modo angelos sonat, quemadmodum annotatum est ab ijs, qui literas Hebraicas profitentur. Quanquam id partim annotatum est, & à magistro sententiarum, ut uocant, libro primo, distinctio ne tertia, si forsitan huius autoritas te magis cōmouet. Nam quod tu tantopere demiraris, cum Eloim bis centies septuages quinquies, ac rursum bis centies septuages quater positum reperiatur numero singulari: quae fronte

Sūmane,
gocij inter
Fabrum &
Erasmus.

fronte quis audeat posthac numero multitudinis accipere: uicissim ipse demiror, qua fronte tu audeas ista præcipere. Quid enim uerat sic alicubi usurpari, etiam si bis milies aliter sit usurpatum? Nisi forte quia puer in literis diuinis plus sexcenties ætatem significat, nefas esse ducis eandem uocem pro famulo usurpare? Neque minus fruolum est, quod addis de particula Col, quæ nisi acceſſerit, negas Eloim plurali numero posse intelligi, quod ea locis aliquot addatur. At qui, in eo psalmodum loco, quem ipſe CHRISTVS adducit apud Ioannem, Ego dixi dñe estis, numero multitudinis uerit etiam Hieronymus, & tamē Col abest, hac certe in parte. Rursum, deus stetit in synagoga deorū. Item, dñe fortes terræ uehementer eleuati sunt. Iterum, abiçite deos alienos. Sed quid ego hæc? Toties legis in ueteri testamento deos, nec apponitur tuum illud Col, quam tu uis ita pluralitatis esse notā, ut nī adiçiatur, merito in ius trahendus sit, qui Eloim secus uerterit q̄d deū. Perspicuum autorem secutus, quisquis fuit, nihil obſtare quod minus hoc loco Eloim numero multitudinis accipiat, & aliud sonet q̄d deum. Cæterum quoniam obſtabat in utraq; lectione, aduerbiū paulominus siue paululum: magis autem in ea quā tu solam uis esse: quod ut donemus nō multū esse interualli, inter angelicā naturam, & corpus mortale: tamen fatendum est, inter diuinam

nam naturam assumentem, & humanam assumptam,
 immensum esse discrimen: nec potest CHRISTVS mi-
 nor patre dici, nisi iuxta harum inter se comparationē:
 eam difficultatem amolior, interpretans paulominus
 pro, ad breue tempus, ut plurimū diminutus intelliga-
 tur: sed paulisper, maxime, si diminutionem, siue humili-
 lationem susceptis uitæ nostræ malis metiamur: quod
 facit Ambrosius, & mihi magis probatur. Porro βεβαχν
 ad temporis modū referri posse, tametsi per se lique-
 bat græcæ linguae gnaris, ex ipso Luca docui, Imo ex
 ipso Paulo, atq; adeo ex hac ipsa epistola docui, si tibi
 leuis est Chrysostomi, cæterorūq; Græcorū autoritas.
 Atq; hactenus quidē quæ inter nos uersantur, ad sum-
 mam causæ pertinent: cætera aut de tuo addidisti, aut
 arripiuisti ex his, quæ obiter à me in ipso disputatio-
 nis cursu sunt dicta, uel augendæ rei, uel fulciendæ gra-
 tia. Quorū illud erat præcipuū, quod adiecerā CHRISTVM & infra abiectissimos homines fuisse diminu-
 tum. In quibus uerbis adeo nihil est, quod CHRISTO
 sit indignum, ut magnopere hic sermo faciat ad CHRISTI
 gloriam, ad Pauli mentem, cui dictus est exinan-
 tus: ad Prophetarum oracula, quibus uermis & nō ho-
 mo dictus est: ad nostram salutem, quibus expediebat
 humilitatis exemplum q; maxime insigne, minimēq;
 fictum exhiberi, per eū qui ipsa est ueritas: præsertim
 cum huiusmodi exaggeratio humiliationis, nihil offi-
 ciat illius

ciat illius celsitudini: quod ut idem mortalis & immor-
talis, afflictissimus & felicissimus dici potuit, ita sum-
mus & infimus dici potuit, diuersa ratione: nimirū ob
diuersissimas naturas in eadē hypostasi unitas: & ma-
xime ob summos cruciatus, quos supra mortales omnes
in se recepit: ad quos ego sanè iuxta diui Ambrosij sen-
tentiam, quæ de CHRISTO exinanito dicuntur referri
malim, q̄ ad naturam assumptam: propterea quod si
hæc ad carnem assumptam simpliciter referantur, cum
& hodie CHRISTVS homo sit, iuxta hanc rationem di-
ci possit in immensum à deo diminutus. Quæ cum ita
habeant, nemini potest obscurum esse, cōtumelias qui-
bus me petis, cum aīs & hunc sermonem, uidelicet indi-
cans cæteros eiusdem esse notæ, CHRISTO, deo q̄ indi-
gnissimum, Literæ quæ occidit adhærentē, Spiritui qui
uiuificat aduersantem, Subuententem Prophetæ intel-
ligentiam, deinceps CHRISTVM unā cum impijs Iu-
dæis, aliasq; id genus, necq; dignas esse, quæ abs te dice-
rentur, necq; quæ in me dicerentur: nec admodum sape-
re mitissimum illum CHRISTI spiritum, qui uiuificat,
non lancinat, & medetur erroribus humanis, non lace-
rat, pie & ex orthodoxorum patrum sententia loquentē,
Iam quod ea quæ in Propheticis literis eximiā CHRI-
STI humiliationem declarant, partim ad impiorū ho-
minum opinionem detorques, partim nobis accōmo-
das, tum idoneis argumentis, tū grauissimis autoribus
docuimus

docuimus uere in ipsum CHRISTVM competere. Deinde quæ uerbosissime persequeris de dignitate CHRISTI, demonstratum est nihil obstare, summæ eiusdem humiliationi. Neq; enim ideo CHRISTVS nō aliqua ratione minor angelis fuit, quod ab angelis iubet adorari: ut nec ideo nulla ratione parentibus ipse fuit superior, quod eis subditus fuisse dicitur, apud Lucā euangelistam. Quod si ideo non potest aliquo pacto angelis inferior dīci, quod nullus angelorum excitarit mortuos, sanarit ægrotos: ut interīm taceam & per angelos adīta fuisse miracula, cōsequetur CHRISTVM discipulis suis fuisse minorē, quod ut ipse facturos testatur, māiora his fecerint. Etenim quod adīcis de autoritate, CHRISTVS quoq; suorum operū autoritatem patri trāsscribit: Opera patris mei facio, ut mādauit mihi pater sic facio: & sermo quē audistis nō est meus, sed eius qui misit me patris: & mea doctrina non est mea. Rursum quod negas CHRISTVM dici creaturam, etiamsi nūsc̄ à me dictus est, declarauī summis uiris fuisse dictum creaturam. Itidem quod æqualitatis proportionem asseris in CHRISTO, & ob id uermē dici non posse: euici in eodem, & alteram esse proportionem, iuxta quā nō à me, sed à Prophera dictus sit uermis. Etenim quod uelut absurdissimū colligebas, Cherubim quoq; ad deum collatos, uermes dici posse: nihil equidem repugnarim, præsertim si hoc nominis illi tribuant Pro-

Adoratus
ab angelis
Christus,
licet dimi-
nutus.

m 2 pheta

phetarum libri. Quanqz huiusmodi permulta in ipso disputationis cursu dissimulaui, quod genus illud cruciatus corporis tantos esse posse, ut no queant inueniri maiores. Quantuvis exaggeres corporis cruciat9: certe acerbiores reddetur, si paribus animi cruciatibus codu Faber non plicentur. Porro quod uehemeter execrabis hyposta uult Chri/ seos nomina pro altera natura accipi. Primum docui stum p al/ tera natura istud nusqz à me factum, nisi quod tu huc mea detor capi posse, ques, ac deprauas: quod etiam sicubi fecissem, ueterum orthodoxoru exemplo facturum fuisse. Nisi forte cum diuus Augustinus libro de Trinitate secundo, capi. sexto, scribit hunc in modum: quia non sic est assumpta creatura, in qua appareret spiritus sanctus, sicut assumptus est filius hominis: non accipit filium hominis pro altera natura. Quanqz obiter & illud ostendi, tutius esse hypostaseos uocabula p altera natura accipi, qz quod tu uis, pro utraqz: nimirum pro diuina humanae unita, licet duas naturas significet. Ex superuacuo probatum est hoc quoqz, no solum de singulis naturis, ueruetiam de quavis trium in CHRISTO substantiarum siue rerum, aliquoties posse enunciari, quod idem per hypostaseos uocabulum de CHRISTO possit enunciari. Arbitror ex his liquere, qz tu non satisficeris, cum abunde satisfecisse tibi uidearis p syllogismos, in quibus abunde multum est conuincioru, efficacium argumentorum nihil. Sed reliqua persequamur. Iam in his quae sequuntur, sic urges

sic urges nos, ac premissut necesse habeā fateri, cautius
 ac circumspectius fuisse loquendum, si iudices tam ini-
 quos eram sortitus. Sed imposuit mihi, primū argu-
 mentum humilius annotationū: & in hoc genere uete
 ribus semper usurpata libertas, non expectabam tam
 oculatum & iniquū cauillatorem. Arbitrabar hæc non
 lecturos, nisi mei similes. Verum ut simplicitatis crimē
 agnosco, ita amentiam quam impingis deprecor. Pri-
 mum enim in ea sum sentētia, ut existimē eos cōmenta-
 rios nec esse Hieronymi, nec ab uno homine collectos.
 Cur, inquieres, citas Hieronymi nomine? Aliquo titulo
 citandi erāt, & illīc aliud agebatur, q̄d de illorum autore.
Et scis Hieronymum Paulo tribuere huiusmodi quan-
 dam, ut ita dicam, uafriciem, quod quædam ad suū tor-
 queat negocium: & nōnunq̄d apud illum pugnant uer-
 ba sacræ scripturæ, quæ suis locis non pugnant. Quem
 admodum in epistola ad Titum Epimenidis propheta-
 num dictum ad CHRISTI trahit negociū: & in Actis,
 quod Aratus de Ioue dixit, Paulus ad deum trahit: &
 ibidem prophanum & impium, curiæ titulum cōmuta-
 tis aliquot uerbis detorquet in argumētum fidei. Etem
 cum inscriptio sic haberet: Dīs Asiae, & Europæ, Afri-
 cæ q̄d, dīs ignotis & peregrinis: tamen is ita torquet, ut
 narret sibi cōspectam aram, quæ titulum haberet, igno-
 to deo, ut autor est Hieronym⁹, enarrās epistolā Pauli
 ad Titū. Neq; te fugit, opinor, q̄d ueteres fermè omnes

Vafcius
Pauli.

170

Act. 11. 5.

m 3 sibi

sibi indulgeat in allegorijs: præsertim Ambrosius, Ori-
genes, & Hieronym⁹: in qbus labi negat periculoseum,
si modo ad pios mores accommodentur. Et tamen ui-
de quanto alio tu mea uerba detorques, atque ego sen-
si, atq; etiam explicui, si quis latine sciat. Non enim dixi
haec nō competere in CHRIS TVM, sed non uideri ad-

Proprienō
tribuitur
Christo
psal. octa-
uus.

modū probari Hieronymo, quod proprie CHRISTO
tribuant. Tu ut appetet, proprie perinde ualere putas,
ac si dixissem uere. Ego sentio ea proprie tribui CHRI-
STO, quæ sic tribuantur, ut in neminem alium compe-
tant: neq; enim primus psalmus ideo non competit in
quemuis hominem pium, quod eum sacri doctores de
CHRISTO interpretetur. Quod ius si hic quoq; nobis
permittas, uerum fuerit, haec proprie nō esse tribuenda
CHRISTO, quæ iuxta tropologiā & in cæteros homi-
nes competant. Nihil autem est mea quidem sententia
in eo psalmo, quod citra hæresim in omnes pios non
possit accōmodari. Videtur enim illic iuxta sensum insi-
mum, Propheta mirari singularem dei erga nos benefi-
centiam: qui cum sit excelsior cælis, tamen hominum in
terrī agentium curam agat: tantq; dignetur honore,
ut hominem uniuersis animantibus præfecerit: ad uer-
bum penè referens, quod est in Genesi: Replete terrā,
& subiçite eam, & dominamini piscibus maris, & uola-
tilibus cæli, & uniuersis animantibus quæ mouetur su-
per terram, ac propemodum cælitibus æquauerit ratis
animi

animi dotibus. Etenim cum ait, quid est homo, uidetur humilitatem humanæ conditionis intelligere. Cum ad dicit, Minuisti illum paulum ab angelis, ostendit quo subiectus sit munere diuino. Nam quod nos interpretamur de homine diminuto, id illic appetat dictum in diversum sensum. Minuisti eum paulominus ab angelis, hoc est penè illum æqualisti angelis. Certe quod sequit: Omnia subiecisti sub pedibus eius, oves & boues universas, insuper & pecora campi: uolucres &c. non uideatur in CHRISTVM p̄prie cōpetere, sed in nos potius. Quid enim magni si CHRISTVS praefectus sit pecudibus, piscibus, & uolucribus? Et uides interpretē epistolæ ad Hebræos hucusq; adduxisse testimoniuū psalmi: Omnia subiecisti sub pedibus eius, omissis ihs, quæ nō æque commode faciebāt ad id quod tum agebat: & ab solutum fecisse, quod illic cōmemoratione sequenti uidetur astringi, oves & boues. Alioqui qui conuenit, ut sentiēs de imperio CHRISTI, quo regnat super omnē creaturam terrestrem ac cælestem, ea tantū nominatim recenseat, quæ sint infima pars imperij: Neq; uero me fugit hæc ad allegoriā trahi ab interpretibus: nec eam saniē reiçio, licet aliquanto coactiorem nimirum à coactis. Huiusmodi quippiā, cum id temporis cogitare, & hoc agerem, ut omnia tentās, & uelut hostiatim pulsans lectori uariam cogitandi, cōmentandiq; materiā subministrarem; id quod annotatoris est officium, uisum est

Aliqua po-
tius indicā-
da ē expli-
canda.

sum est hoc ciuiliter indicare. Sunt enim quædam quæ magis indicanda sunt, & explicanda. Quod à uetus tis simis Theologis factitatum uidemus, ac ne recētores quidē proſus eadem loquūtur in scholis, & inter eru- ditos priuatim: aut si eadem dicunt, non eodem dicunt modo. Cæterum huiusmodi exagitare uerbis, & apud imperitum ac malignū uulgu traducere, mihi parum ciuile uidetur nedum amicum. Quod si sermonis habi- tū animaduertas, quo hæc loquor, facile apparet quærentis esse & tentantis, nō affeuerantis. Videtur inquā non admodum probasse. Videntur quæ non sunt eius modi, sed tamen speciem aliquam præbent. Atq; hoc quoq; mitigo addens nō admodum, hoc est non usq; quaq;. Sed inquieres, ubi species ista, quæ faciat, ut hoc uideatur? Primū sic autorem nominat, ut pondus probationis in eum reiçere uideatur. Deinde quid magni- est, si Paulus hunc locum super CHRISTO interpre- tetur, cum ipse Hieronymus totum eum psalmum ad CHRISTVM trahat? Id paucis ac cunctanter monui le- etorem, ut excuteret, siquid illic esset excutiēdum. Neq; uero ulla dubitatio est, an hic psalm⁹ in CHRISTVM competit, sed an proprie, hoc est in solū CHRISTVM competit: sic ut ad cæteros homines accommodari nō possit, cum tamen totus ille psalmus iuxta cōmūnē sen- sum ad humanum genus pertinere uideatur: cui deus subiecit, quicquid rerum aut animantiū terra producit,

& tamen

& tamen animi diuinitate caelestia cōtemplatur. Certe
diuus Augustinus sic de CHRISTO exponit, ut nobis
etiam attemperet in CHRISTO renatis. Magnum ue
ro piaculum, si id duobus uerbis lectorem admonitū
esse uolui. Iam ut illud attingam obiter, Admīscens hu
ius uersiculi interpretationē: quid est homo quod me
mor es eius, aut filius hominis, quoniā uisitas eum.

Cæterorum inquis hominum nō est nisi quædam dei
memoria, & ut sic dicam, absentia quædam: quod id in
sinuat, qd est homo quod memor es eius. Siquidē me
moria absentiū est. Filij aut̄ hominis, id est CHRISTI:
iā uisitatio & præsentia unionis, & tātē qdē unionis, ut
ea sit hypostatica, & q̄ nulla maior esse potest. Quod
& id insinuat, aut fili⁹ hominis, quoniā uisitas eū: & hu
iustmodi dei uisitatio, præsentia, unio, non hominē mi
nuit, sed sic etiā eleuat sup omnia, ut paulo minutus sit
à deo: & minui paulominus à deo, est super omnia alia
exaltari, & omnia alia illi subiecta esse. In eo enim ait
Apostolus, quod omnia ei subiecit, nihil dimisit non
subiectum ei, præter eum qui subiecit ei omnia. Et de
illa uisitatione, unione, & à diuinitate apprehensione,
circa finem huius capitū subdit Apostolus: Nusq̄ em̄
angelos apprehendit, sed semē Abrahæ apprehendit
quod quidem semen Abrahæ alio loco interpretatur,
qui est CHRISTVS. Hactenus tua recensiūmus, Pri
mum quid sibi uult hic sermo, Cæterorum hominum
n̄ non est

Fabri Am/ non est nisi quædam dei memória. Vtrum sentis ho-
phibolo/ mines esse memores dei, an deum esse memoré homi-
gia. Deinde utrū sentis homines absentes, an absen-
tem deū? Sed hac amphibologia periculosior est illa,
quæ tibi superius excidit, cum ais: Verbū & filius dei,
diuinæ est cōditionis, eiusdemq; cū deo naturæ. Nam
creatura non est, perinde ac necq; deus. Vtrunq; em̄ po-
test accipi, deum patrem nō esse creaturam, aut filium
dei nō esse deum. Ad hæc cum ais, filij hominis, id est
CHRISTI esse uisitationem: utrum intelligis CHRI-
STVM uisitasse hominem, an uisitatum à deo? Quod
si uisitationem appellas assumptionem humanæ natu-
ræ: quomodo CHRISTVM dicis uisitatum? An quem
admodum pie dicimus, deus assumpsit hominē: ita re-
ete dicemus, deus assumpsit CHRISTVM? Atqui hic
ipissimum est sermo, ob quem paulo ante uapulabam
abs te: non quod sic locutus sim, sed quod sic locutū pa-
taras. Rursus cum ais, non minuit hominem: nōne ho-
minem, quod est hypostaseos uocabulum, pro huma-
na accipit natura? quod ante fieri uetuisti. Ad hæc cum
hominem ais, de illa uisitatione, unione, & apprehensione à deo,
pro natura dixit.

Faber etiā demiror te in nostro sermone nodum, ut aiunt, in scyr-
po quærere, cū tibi permittas sic balbutire de rebus in-
effabilibus. Quis enim sic unq; locutus est apprehensio
à deo, ne quid insecter intolerabilem ubiq; βαπτολογίαν.
Præterea cum pergis, & ais, hac unione CHRISTVM
paulum

AD IACOBVM FABRVM STAPVLI 99

Paulum imminutū à deo, sed ita, ut exaltatus sit super omnia: si hoc erat exaltari super omnia, uisitari à deo, & uisitus est, qui assumptione unifur: mox ut incarnatum est uerbū, CHRISTVS exaltatus fuit super omnia. Vbi est igitur quod ait Paulus, IESVM paululum imminutum à deo, & mox ob passionem gloria & honore coronatum? Atq; iterū: propter quod exaltauit illū deus, & dedit illi nomē &c. non ob nativitatem, sed ob crucis supplicium exaltatum declarās. Insuper cum ait: apprehendit semen Abrahæ, qui est CHRISTVS: non ne uideris CHRISTVM apprehensum dicere? Opinor em̄ hīc apprehendi tibi, nihil aliud esse q̄b assumi. Item quod sequitur: sed nec ullum alium hominū apprehendit, subaudis opinor, q̄b CHRISTVM. Perspicis, ut puto, quāta sit cauillandi materia, si quis tuo exēplo uelit cauillari. Quanq; Augustinus, unde istius interpretationis occasiōne mutuatus es, nō ait CHRISTVM uisitatū à deo, sed ceu duos facit homines, ueterē peccatorē, cui⁹ tamen meminerit deus: huc quoq; porrecta illius beneficentia, qua prospicit & brutis animātibus, ac nouū ad pietatē renascentē, atq; in hoc dicit hominis esse uisitationem. Hic quoque sciens ac prudens ad multa conniveo, ne quod coactus facio, uidear cupide facere. Sed iam planè iuxta Grecorum proverbiū, ἐπὶ τὰ μανδήα θούλου res nostrae procedūt. Nam crimen unū, aliud crimen excipit, & semper grauius. Siquidē annotationis

n 2 meæ

meæ coronidem grauiter oppugnas, in qua subiecisti: Et de autore eius adeo fuit dubitatum, ut sero recepta sit à Romana ecclesia: quandoquidem in hāc unam omniū nihil commentatus est Ambrosius: & Hieronymus ait à nonnullis non fuisse receptam, ob id quod in ea non nulla recitarentur, quæ apud Hebræos non inueniantur. Hic uero trifariam me criminariſ. Primū stultitiæ, qui hæc adiecerim, cum ad rem institutam nihil attinerent. Deinde uanitatis, qui dixerim sero receptam, quæ semper fuerit recepta. Tertio inscitiæ, imo ut tu loqueris, insaniae: & tātæ insaniae, ut totis Anticyris egeat, qd' irata dialectica ridicule collegerim: ideo sero fuisse receptā à Romanis, quod in hāc unam nihil sit commentatus Ambrosius. Verū ut ad singula paucis respōdeā. Si hæc coronis ad id quod agebat, nihil pertinebat: cur tu meā stultitiam imitari uoluisti, qui excutias quæ ad tuā causam nihil attineantur? Propositum erat tuam tueri sententiam, id iam absolueras, quorsum attinebat lōgicus euieras. Nisi forte erat animus, meas annotationes omnes excutere. Finge me subito mihi excidisse, & superiorū omniū oblitum: atq; ut Gracis est in proverbio, ab asino delapsum, repente in alio, quod aiunt, fuisse mūdo: quid istud ad tuam causam attinebat? Posteaq; euieras quod uolebas, erat tuæ ciuitatis hāc amiculi tui de lirationem dissimulare, ac tegere, non sœuis uerbis exagitare, ac uoluminibus uulgatis traducere. Nullus est fermè

fermè mortalium, cui id non aliquādo accidat. Nec de/
erant causæ, quibus hoc ciuitatis datū oportuit, etiā si
nostra non postulasset amicitia. Vnus geminum nego
cium sustinebam: Hieronymi castigationē, & noui Te-
stamenti, utruncq; difficillimū: res compluribus praelis
accelerabatur, & ualetudinē meā nō ignoras. Miraban
tur illi me tantū potuisse scribere, quātum uel legisse la-
boriosum fuisset. Mirabar ego uicissim illos ē schædis
notatis uerius c̄q; descriptis, posse quicq; excudere. Et
uides me in ipso statim opere pollicitum, tumultuarie
æditionis recognitionem. Hæc certe iudicem æquiorē
promerebantur: præsertim te tam amicū, siquid alicubi
delirasse. Sed tamen ne me credas omnino delirasse:
cum illa subijcerem, existimabam nonnihil ad rem per
tinere. Etenim proposita difficultate, quæ utrinq; urge-
bat: tentabam exitum, si qua liceret, inuenire. Ac uide-
bar aliquam ostendisse rimam, si demōstrassem B̄ḡox̄v
ad temporis modum pertinere. Quod si cui ista non
satissacerent, ne quid intentatum relinquerem: & illud
admonere uolui, diu de huius epistolæ autore fuisse
dubitatum, præsertim apud Latinos. Quod si esset du-
bitatum, & merito dubitatū: certe leuius torqueret nos
eius autoritas, & liberius esset ad eius interpretationē
respōdere: nec adeo necesse foret uniuersam culpam in
miserum interpretem reiçere. Verum hic, scio, ita uide-
bor stultitiae crimē deprecatus, ut impietatis incurram,

Quare epi-
stolā ad he-
braos tar-
de receptā
dixerit in
scholijs.

102 ERASMI ROTEROD. APOLOGIA

*Ep̄la ad
Hebreos*

quasi studeā eleuare pōdus ep̄istolæ, cui⁹ autoritas orthodoxis omnibus sacrosancta est. Bona uerba doctissime Faber. Imo magnoemptū cupiā, ut ecclesia CHRISTI eiusmodi cumplures haberet ep̄istolas, quocunq; Ecclesiæ iudiciorum autore ad nos profecta est. Quod si mihi penitus constaret, quid ecclesia de ea censeret, promptissime accederem eius iudicio: atq; adeo nunc si parum est certum mihi, quo animo hanc ep̄istolam receperit ecclesia: tamen illud certissimum est, quicquid illa decreuit: me toto pectore sequi uelle: & si quid etiam secus uideretur, semper animi mei sensum illius iudicio submittere, modo ne protinus ecclesiæ calculū interpreteris, quicquid cuiuis Theologo, aut fortasse non Theologo uisum fuerit. Si uere iudicauit hanc esse Pauli, atq; ita nos iubet credere: credo, & clamo esse Pauli. Sin recepit, ut dignam quæ legatur à Christianis, cuiuscunq; autoris sit, rem amplector, de autore nihil dispuo. Si uult huius autoritatem parem esse cum cæteris Pauli ep̄istolis, nihil refragor: sequor lubens, quocunq; me uocarit ecclastica autoritas. At impium est inquis, de his dubitare, cum iam ubiq; receptissima sit Pauli nomine, si impium est conuellere, quod publicus ecclesiæ comproubavit usus: quid receptius, quid decantatius ea lectio-ne, quam tu ut falsam ac mendosam, & CHRISTO indignam insectaris? Minuisti eum paulominus ab angelis. Tibi licebit errorem uocare, quod tam multis sa-

culis

103

culis ecclesia legit, & sequitur: quod omnium penè orthodoxorum autoritas magno consensu approbat, & mihi non licebit ciuiliter addubitare, quo animo ecclesia hanc epistolam receperit, præsertim cum eam serius ac contantius receperit. Obijcis mihi synodi autoritatem. Profer synodum, quæ nominatim hanc pronuntiarit esse Pauli. Quod si feceris, tuo telo te repetam, & locum hunc tibi uicissim impingam synodi autoritate comprobatum: quem tu non ueritus es ut impium. & CHRISTO indignū incessere. Nihil est enim quod ad Hebraeos confugias, ut donemus Hebraice scriptam: certe nullus ausus est dicere, se hanc Hebraice scriptam uidisse, quæ Lucæ tempore iam interciderat. Quæcumq; synodus hanc approbauit, eadem hanc approbavit lectionem, quam tu falsam & impiam esse contendis. Nisi forte dicturus es, synodo fuisse codicem emendatum, in quo scriptum fuerit paulominus à deo: ac postea subito libros omnes Græcos & Latinos fuisse deprauatos. Quod si tu possis ita perficcare faciem, ut hæc dicas: haud tamē scio, an quisquam tam stultus futurus sit, ut credat. Ego de autore duntaxat aio dubitatum. Fieri potest ut Paulina nō sit, & tamen Paulinis etiam melior. Et addo contantius receptam à Romanis. Verum hoc tu fortiter reijsis, & negas fuisse dubitatum. Aequum est mi Faber, mihi dari ueniam, hac in re diui Hieronymi, aut diui Augustini auctoritatem

104 ERASMI ROTEROD. APOLOGIA

toritatem sequenti. Certe apud Hieronymū crebra huius rei mentio, qui sic aliquoties adducit ex hac testimonia, ut penè liberum faciat aduersus quem agit, seu uelit recipere, seu nolit: sed ad manum est interim unus locus, qui satis sit ad absoluendum me mendaciū criminē. Is enim edisserens Hieremiæ cap. xxxi. Hoc, inquit, testimonio Paulus apostolus, siue quis alius scripsit epistolam: usus est ad Hebræos, & tamen hic agit Hieronymus cum orthodoxis. Si constabat esse Pauli, ridicule adiecit, siue quis alius scripsit epistolam. Rursus Augustinus libro de Ciuitate dei. xvi. capite. xxij. citatur hanc epistolam, præfatur in hunc modū: de quo in epistola quæ inscribitur ad Hebræos, quā plures apostoli Pauli esse dicūt: quidā uero negāt &c. Nō dixit, orthodoxi dicūt esse apostoli Pauli, hæretici negant. Sed plures dicunt, quidam negant, numerū distinguens, nō simili. Atqz idem Augustinus cum aliâs Pauli testimonia solitus sit adducere cū honorifica eius nominis præfatione, ex hac fermè sic allegat, Scriptum est in epistola ad Hebræos. Sic intellectum est in epistola ad Hebræos. Et de illo etiā in epistola legitur, quæ inscribitur ad Hebræos, ut appareat nec Augustino de autore sa- tis constitisse. Tibi constat ab Apostolo scriptam: con- stat hebraice scriptam, de solo interprete non constat; quod in hūc uisum est, omnē conferre culpam, & istud impune fore putares. Atqui quisquis is fuit, qui in hāc addidit

addidit argumētū: hanc, inquit, epistolā fertur Apo-
stolus ad Hebræos conscriptā, hebraica lingua misisse:
cuius sensum & ordinem retinēs Lucas, græco sermone
composuit. Enīq; hic cōtanter loquitur, q; suspenso in-
cedit gradu. Cur è duobus quæ pariter hic refert, alterū
tibi constat, alterum reūscitur? Atq; illud obiter adiūcā:
si epistola hebraice scripta extabat, quorsum addit, cu/
ius sensum & ordinem retinens Lucas. Si iam intercede-
rat hebraica: mirum est tantam tantis de rebus episto-
lam, tā cito intercidisse, Cū Hierosolymis esset frequēs
ecclesia. Vides omnino fuisse, qui de huius autore du-
bitarint: nec admodum constitisse, fuisse Hebraice scri-
ptam. Nec mirum te nihil addubitat, hominem adeo Creduli/
credulum, ut insulsissimā rabulæ cuiuspiam epistolam,
qua testatur uersiculos, gloria patri &c. accini singulis
psalmis: planè credas esse diuī Hieronymi, tantū quod
titulū habeat Hieronymi: Qui Pauli ad Senecā inscri-
ptas epistolas, uere credas esse Pauli: Qui frigide confi-
ctum ad Laodicenses epistolū, adiunxeris reliquis il-
lius epistolis ceu γνῶστος, ac germanū. Cæterum parum
tutum est his credere, qui tam facile credūt. Malim ego
iudicio ac delectu credere, q; omnia credere. Atqui di-
uus, inquis, Hieronymus hanc citat Pauli titulo, & ali-
cubi contendit esse Pauli. Citat nomine Pauli, quod à
plerisq; legebatur hoc titulo: nec erat ubiuis de autore
digladiandū. Contendit alicubi esse Pauli: sed non hac
atque

o in re

in re tantum uafer, & à seipso dissentiēs Hieronymus;
 Sic expen- Quem facile crediderim huic fauisse epistolæ, ut erudi-
 dātur sacri tæ pariter ac pia: & ut nō omnino abhorruit à Platonis
 doctores. & Origenis sententia, uulgus aliquando fallendū esse,
 modo suo fallat bono, ita uoluisse credi Pauli, quo mā
 iori cum fructu legeretur. Cæterum quid apud se sense
 rit, incertum: imo si quis illius omnia legat attentius, nō
 usq[ue] adeo incertū. Ego sanè de autore nihil interim pro-
 nuncio, mihi sat habeo, si non mentior olim de autore
 fauisse dubitatum, & dubitatū à nonnullis orthodoxis:
 quosdam etiā negasse esse scriptam à Paulo, quod mo-
 do Augustini testimonio docuimus, cum tu asseueres
 hoc nullos fecisse fideles, sed tantū Ebionitas, Marcio-
 nitas, & id genus pessimorum hæreticorum; sic enim lo-
 queris, quasi parum esset hæreticos dici, nisi addidisses
 pessimos: ut ne qd interim cauiller de sermonis uitio,
 quo cum uolueris diuersum hæreticorum genus intelli-
 gi, idem genus expressisti, cum ais, id genus pessimorū
 hæreticorum, pro id genus hæreticos, etiam si iam pa-
 reticos, rum concinne cohæret pessimos. Eandem ueniam me-
 rebar, cum aio, sero receptā à Romanis: & hac in re Hie-
 ronymum autorem secutus: qui quod nō nescis, alicubi
 scribit epistolā ad Hebræos, non recipi à Romanis, nec
 Apocalypsim à Græcis. Quod si ætate Hieronymi nō
 recipiebat à Romanis, sero recepta est: utpote post an-
 nos fermè quingentos. Tu fortiter asseueras ab ortho-
 doxis

doxis semper receptam, à solis hæreticis refutatā. Istuc facile auferes, si modo Hieronymus illic Romanorū nomine sentit hæreticos tantum. Nec tamen protinus refutat, qui nō recipit: nam ón recipit etiā is, qui nondū pronunciat. Hæretici reſciunt hanc epistolam seu parū piam: & fateor partim horum argumenta esse, quæ recitat Hieronymus. Nam & hoc addis: quorum sententiae absit, ut quisq; subscribat Christianus, etiam si fieri potuit, ut ob locos aliquot prima sermonis specie suspectos, quasi quibusdam hæreticis fauere uideantur, etiā orthodoxis nōnullis aliquādiu suspecta fuerit. Quod si tibi constat esse Pauli: si constat à sacra synodo comprobata: cur audes uel iota cōuellere, idq; tum primus, tum solus mortalium? Interpretem, inquis, accuso, non autorem. Quasi uero synodus aliā uiderit interpretationem, q; hanc qua utitur ecclesia. Quod si sic legit sy nodus, & epistolam approbauit: mirum ni & hanc approbavit lectionem, quam tu ut mendosam, & impiam iubes eradi. Porrò crimen inscitiae quod mihi extremo loco impingis, adeo leuiter cōmouit, ut iuuerit etiā, ac uoluptati, risuiq; fuerit, uarijs salibus eludis hāc meam argumētationem. Ambrosius nihil in hanc epistolam commentatus est: igitur aut nō est recepta, aut sero recepta à Romana ecclesia. Sanè, inquis, eodem iure dicam epistolam Iacobi, duas Petri, & reliquas sero ab ecclēsia Romana fuisse receptas, quādoquidem Ambro

o 2 sius

Ambrosi⁹
ī ep̄lam ad
Hebr̄aos
nō scripsit,
coniectura
est nō esse
Pauli.

sius nihil in eas est cōmētatus. Quā rē si hac ratione per
tinaciter defendere uoluero, explodar, irridebor, tota di-
gnus uidebor Ant̄kyra. Excute oīnes meas annotatio-
nes in quibus abs te dissentio, & optimo iure dissentio:
& uide num usq; eiusmodi salibus ludā in te. Vno tan-
tum in loco, ubi lapsus erat manifestarius, ac planē pu-
dendus: nisi tam esset omniū hominū commune labi,
nihil aliud ascribo, q; demiror ei uiro tam profundū
obrepisse somnū. Non aliud comperies usq; dictum
in te asperius. Atqui qui potui humanius, q; manife-
stissimum lapsum, somnum obrepētem appellare: nec
omitto tamen interim honoris præfationem, quo miti-
gem admonitionem, addens ei uiro. Evidem non ia-
cto dialecticam, etiā si puer eam utcunq; didici. Quod
si nec Aristoteles mihi lectus fuisset, nec Boetius: quo-
rum utruncq;, ne quid aliud dicam, certe legi: tamen uel
Ciceronis nostri Topica, uel Quintiliani institutiones
me tantum docere poterant, non consequi necessario.
Ambrosius non est in eam cōmentatus, ergo Romana
ecclesia non recepit. Neq; enim tam stupide colligo, q;
tu proponis, declarans uere dictum à Terentio, Nihil
tam esse rectum, quin male narrādo possit deprauari.
Sic enim à me scriptum est: & de autore eius adeo fuit
dubitatum, ut sero recepta sit à Romana ecclesia: quan-
doquidem in hanc unam omniū nihil cōmentatus est
Ambrosius. Necq; enim nō esse receptam colligo ex eo
quod

*Commentarii frequent
prolegimus agitare Herbarum
mentem facili, disputata*

quod Ambrosius in eā non scripsit, ut tu putas, sed coniecturam adglutino conjecturæ, iuxta proverbiū, līnum līno connectens, quo firmior esset ὡντοσύνη. Etenim ubi res à cōiecturis pendet, & desunt argumen ta necessaria: coaceruatis probabilibus argumētis ratio cinari mihi fas est opinor, præsertim cum nihil asseuerem. Sero fuisse receptam, ut docui, testatur Hieronymus, à Romanis inquam. Siquidem hic Romanam ecclesiā uoco nō catholicā omniū, ut nunc uocamus, sed ipsos Romanos, ut uocat Cyprianus. Item de auto re dubitatum fuisse, palam est: & paulo ante significarām inesse locos aliquot, qui nonnullos offendissent, & ad cæteras conjecturas uelut in acerū adiūcio, Ambrosium latinum, cum in omnes cæteras scripserit, in hanc unam non scripsisse. Nec est simile, Ambrosius nō scripsit in epistolas Petri, ergo sero sunt receptæ. Et cū Ambrosius latinus in omnes Paulinas epistolas scripserit: hac una præterita omniū maxima & disertissima, probabilius est & illum de autore dubitasse, quod ex alijs quoq; argumentis colligitur: uerū illud fuerit similius, Dionysius nominatim recenset ac numerat ecclesiæ sacramenta: & unius matrimonij non meminit, ergo probabile est, aut matrimonii id temporis nondum inter sacramenta cōnumeratum, aut Dionysium septimū sacramentum ignorasse: aut siquid his inferre potes probabilius. Sit enim hoc exempli gratia propositū. Aut si

o ; rex

rex omnibus officijs suis donaret aliquid uno præterito:
to: certe εἰκός esset regem huic non perinde ut cæteris fa-
uere. Hæc argumentatio tametsi nō colligit necessario,
tamē ubi res à conjecturis ducitur: non est, opinor, usq;
adeo explodenda, ut totam Anticyram postulet, præ-
sertim cum multæ simul cōjecturæ sese uicissim fulciāt.
Sic enim iocaris in amicum, homo festiuus & meritis le-
poribus, ac gratijs cōcretus. Alioqui quis feret istam col-
lectionem, quam recenset præter Rhetores & Boetius.
Qui potuit nō amasse si rapuit. Aut hanc: si mater est,
diligit filium. Aut qui ipse tueberis hāc qua hoc ipso in
loco uteris. Hæc æditio fuit ante Hieronymū, ergo an-
te Hieronymū fuit recepta à Romanis. Quasi uero ni-
hil interesset inter ædi, & recipi. Aut, hanc mox ibidem
utitur hac Hieronymus aduersus hæreticum, ergo rece-
pta fuit à Romanis. Ista ratione sic colligā, utitur testi-
monio euangeli Nazarenorum aduersus hæreticos, er-
go fuit ab ecclesia receptum: aut Paulus utitur Epime-
nidis & Arati testimonio, ergo recepti sunt horum libri
ab ecclesia. Theologi passim utuntur Aristotelis libris
aduersus hæreticos, receptus est igitur ab ecclesia. Con-
jecturæ quas aliquot adduxerā, satis erant idoneæ: non
ut inde quicq; affirmem, sed ut lectorem admoneam
esse quod excutiat. Quanq; ut ingenue fatear, si tum
aut monitus fuisset abs te, aut ipse per ocīū rem pro-
pius, attētiusq; perspexisset: aut omisisset hoc loco
huius

huius rei mentionem, aut aliquanto circūspectius induxissem. Verum huiusmodi lapsus, quos aut incuria fudit, aut humana parum cauit natura: aliās libēter sarcimus, dabimurq; sedulo operam, ne quam ansam præbeamus calūniosis, quando uideo te quoq; cætera tam candidum & humanū, hæc tam odiose exagitare: idq; cum ad tuam causam, ut aīs, nihil attineant. Et tamē uideri uis, coactus ad hanc disputationē descendisse, cum totius rei summa in hoc sit, quod legendum esse cōten-dis à deo, & non ab angelis. Id cum ego non refellam: quid supererat quod te cogeret aduersus nos scribere? Deinde si maxime refelliſſem tuam sententiam: si minus ipſe merebar iſtam ciuitatē, tamen tui ingenij fuerat, ab atrocibus dictis temperare, uel aliorum gratia: ne quis aut de tuis morib⁹, aut de mea doctrina deterrias sentiat. Atq; utinam mihi licuisset hoc respondendi labore supersedere, & hanc operam iucūdioribus in rebus collocare. Nunc toties urges dicitis adeo sœuis, idq; in medio uoluminis æditi, ne uel casu possit intercidere, ut silentium, conscientiæ crimen uideri possit. Stomacho ut potui temperauit, & ut ingenue, liberēq; meā defendi innocentia, ita à contumelijs cohibus calamū, perpetuo cohibiturus si per te licebit, quod siquid offendit, hoc ipsum quod respōdeo, nō mihi debes imputare, sed ijs potius qui tui ingenij simplicitate ad hāc fabulā agēdā sunt abusū: quo cōmissis nobis, inter nos, Certandi molestiam ipsi deprecat,

Stomacho
temperauit
Erasmus.

ipſi noſtro dolore ſuā paſcerent uoluptatē. Scis uerifiſſi
me dictum ab Aristotele, improbitati tantum occaſio-
ne eſſe opus, neq; nescis quanto plures ſint improbi q;
probi: iuxta Græci ſapienſis apophthegma: Cōplures
hoc ingenio natī ſunt, ut uel gratis malis gaudeant alie-
niſ: atq; ita demū ſibi meli⁹ eſſe credāt, ſi male ſit alijs.
Non nullis omnes ſunt inuiſae literæ, plerisq; bonæ. Ne
mīnem ferē nō offendit nouitas. Hi omnes ad occaſio-
ne inhiant mi Faber. Quo magis erat cauendum, ne
ea à nobis illis porrigeretur, & ex ipſo, quod aiūt, boue
lorum ministraretur. Cum enim utilitatis publicæ re-
ſpectu, prouinciā inuidiosam utriq; ſuſcepérimus, con-
ſultum erat parteis noſtras concordia & syncretiſmo,
quod aiūt, fulcire. Quod ſi ſenſerint nos inter nos mu-
tuis collidi diſſidijs: non ſolum conduplicabimus inui-
diām, uerum etiam omnē ſtudij noſtri fructum tot ui-
gilij expetitum amittamus. Etenim qui nunc magnis
clamoribus infectantur, quod in oratione dominica p;
dimitte nobis debita noſtra, mutare ſim ausus, remitte
nobis debita: quid dicturos existimas, ſi conſpexerint
nos ceu par gladiatorium in harena cōmiſſos, mutuis
uulneribus inuicem confodere, & Balatronem, ac No-
mentanum referre, qui apud Horatium alternis dicte
rijs in ſe debacchantur, ridentibus interim conuiuijs. En-
inquiet, egregios correctores, quibus autoribus opor-
teat nouari tot ſæculis comprobatam æditionem. Qui
fidemus

fidemus illis, si inter ipsos non conuenit? Ita fiet, ut fabula mundi simus, & in conciliabulis, in foris, in compositionibus, in aulis, in tonstrinis, in esedis, & nauibus, Erasmi, Fabriq; nomē obambulet. Tot exantlatis laboribus, hoc præmij deniq; feremus. Quare te rogo charissime Faber, per amicitiā nostrā, hactenus à me sincere, purēq; cultam: per studiorū amorem, quo communiter ambo ducimur, etiam si tu felicius: quocūq; casu hoc accidit, redi ad tuum ingenium, redi ad tuos mores. Nos hactenus te non læsimus: ne sic quidem provocati, sine me mei similē esse. Id fiet, si tu sis tui hac in parte dissimilis: ac ueterem illum Fabrum præstes, quē hactenus & corām, & literis omnibus præstisti. Quod factum est, dissimulari non potest, liber est æditus, excusari potest: ipse modis omnibus, fauebo purgationi, quemuis prætextum accipiam. Excidit unum hoc partū attento, Effluxit calore quodam, humanū est, aut hoc per pulit instigator improbus, impositum est simplicitati tuæ. Quod si nihil horū placet, uel in Aten aliquā: huius mali causam reiçiamus, quemadmodum apud Homerum facit Agamēnon: Præstat recurrere, q; pergere cursum male institutū. Odi ipse, ita me deus amet, hanc meam necessitatem, uel potius infelicitatem, qua coactus sum ad hoc scripti genus descendere. Non derat quod agerē, & quauis in re malī horas meas collocare. Si literis ad me priuatim scriptis effudilles sto-

p machum

machum tuū: aut dissimulassem, aut priuatim me tibi
purgassem: si ingenij crimē intendisses, neglexissem ca-
lumniam. Nunc cuī libris euulgatis me tuum facis ad
uersarium: ubi pro te facio: & ita facis aduersariū, ut tu
CHRISTI dignitatem attollas, ego deīciā: tuus sermo
sanctus ac pius sit: meus, CHRISTO deōq; indignissi-
mus: tuus Christianorū, & eorum qui spiritu ducūtur:
meus Iudæorū, ac infidelium, ac literæ occidenti adhæ-
rentium: cum hæc non contentus semel dixisse, toties in
culcas & infulcīs: tota disputatiōe, quid quæso factum
oportuit? An debebam istas tuas notas tacitus agno-
scere, præsertim cum ipse nō solum nihil istiusmodi co-
gitassem, uerū ne in uerbis quidē lapsus essem? Quod
si tibi uideor liberius meam egisse causam, cogita nihil
esse liberius innocentia. Si qua uidebuntur indulta do-
lori, cogita q; multa dolori nō permiserim. Videor mi-
hi satis moderationis præstissem, si contumeliam, & ta-
lem contumeliam argumentis refello, non conuicijs.
Meus stilus nullius adhuc crux imbutus est, Patere
mihi hanc laudem esse perpetuam. Hactenus utcunq;
frenos inieci iusto dolori. Homo sum, quid in posterū
ferre possim, incertus. Furor fit, læsa sæpius patientia.
Aut si tibi cordi est nos impetere: eiusmodi criminibus
urge, in qbus dissimulandis aut excusandis, lenitas lau-
di ducitur. Hoc id genus est: ut si me purgē, cogar ami-
cum lădere: sin obticescam, culpam agnoscere, pro quā
depellen;

depellenda pulchrum est, & morte oppetere. Si ista est propria & ineuitabilis studiorū conditio: ut necesse sit, aut excutiendis aliorum librīs, alienam famam incessiter: aut dum te purgas, nunc cum hoc, nunc cū illo digladiari: ualebunt mihi potius, aut mutus dormio, aut mihi cano & Musis. Quid enim est tam circumspecte scriptum, quod non queas aliqua ex parte cauillari? Quid rursum est tam incogitanter scriptum, quod nō aliquo prætextu possit defendi? Quod si certum est omnia veterum scripta tueri pariter, omnia recentium ad istum calumniari modum: prorsus abstinentia est à calamo. At quanto rectius est ueteres sic reuereri, ut nō desit iudicium: recentiores sic excutere, ut nō absit candor. Cum homines hominū scripta legimus, ad multa conniven dum est, quædā cōmodius interpretāda. Alioqui quid magni sit in meis, qui nihil sum, cōmentariolis reperi re, quod iniquus interpres ad calumniam detorqueat, cum plurima sint in Hieronymi, Ambrosij, Cypriani, Augustini, & Gregorij scriptis, quæ sub iniquo iudice nullo pacto defendi possint: Nam quo tandem colore tueberis (ne nullum exemplū proferam) quod diuus Ambrosius excusans Petri negationem scripsit. Nam qui dixit, nescio hominem, æquū erat ut interrogatus utrū esset ex discipulis hominis, diceret, non sum. Itaque non CHRISTI discipulum se negauit, sed hominis negauit esse discipulum. Itaque & Petrus, & Paulus homi-

Homines
hominum
scripta can
dide inter
pretentur.

*Ambo in
Lucam.*

nem negauerunt, quem dei filium fatebantur. Obscurò
 si scriptorem hic suis uerbis urgeas: quid magis impiū
 dici poterat, q̄ Christū non esse hominē, idq̄ au-
 toribus Petro & Paulo: Huic affine est qd' scribit Au-
gustinus in psalmū octauū. Quare uermis: quia mor-
 talis, quia de carne natus, quia sine concubitu natus.
 Quare nō homo: q̄a in principio erat uerbū, & uerbū
 erat apud deū, & deus erat uerbum: Quis ferret ideo
 Christū negari hominē esse, quod deus sit: Rur-
 sum qd' scripsit in ope de Trinitate: Apostolos Chri-
 sto ascensuro in cælum, hoc tantum credidisse, quod
 uidebant: nō blasphemia uideatur in sanctos Aposto-
 los, quasi nondum deum esse credidissent, cum Petrus
 tanto ante cōfessus sit filium dei uiui, & Thomas aper-
 tius dominū ac deum suum agnouisset: Hæc & huius/
 mōdi permulta si pie scripta credimus, si cōmode inter-
 pretamur in tantis autoribus: cur tam morosi & iniqui-
 sumus, in recentiorum librīs: Balbutiunt ut possunt de
 rebus diuinis eloquētissimi: & sermo noster ad unguē
 exigitur: Si fidei synceritas cōstat: inhumanum est in
 uerbis excitare tragœdias. Quid quod nō solum ab hu-
 manitate alienissimū est, uerum etiam impium, & cum
 Christiana charitate pugnās: omissis tuis rebus, in alie-
 nis scriptis obambulare, & Momū quendā, seu potius
 sycophantā agere: haud animaduertentē, q̄ iniquam
 legē interū in teipsum statuas: nisi forte putas om̄ia
 tibi tam

tibi tā circunspecte ubiq̄ dicta, ut nihil omnino possit
 reprehendi: cum in hac una disputatiūcula tam multa
 sint, quæ uel æquū lectorem offendant. Nisi forte bel/
 lum tibi spectaculum uidetur, Hieronymus cum Ruffi
 no tot libris dīmicans, aut cum Augustino cōflictans,
 etiam si cum hoc postea redijt in gratiam, sed nō prius
 q̄ omissa disputatiōe: adeo nullus est qui uelit ingenio
 cedere, iuxta Martialis sententiā. Aut nisi magnificum
 facinus esse credis, quod decem Pici conclusiones expū
 gnuimus, uel uexauimus magis, ac tam felix ingenii
 à iuuandis sacrī literis auertimus: ac probas pertinacē
 illam, & odiosam insectationē, qua iam annos complu
 res aduersus Reuchlini libellum, nescio quē, obscurum,
 belligerātur tot scholæ Theologorum, totuſq̄ prædica
 torum populus? Mihi pro nostra amicitia uehemēter
 molestum fuit, quod te quoq̄ à crabronibus istis impe
 ti sentirem. Nam Basileæ legi epistolam, qua Cardina/
 lis Senogallensis tuā agebat causam, aduersus eos, qui
 calumniabantur te psalmo trigesimo, annotasse ex sen
 tentia Cardinalis Nicolai Cusæ, animam CHRISTI
 apud inferos passam esse cruciat⁹: & sic agebat causam
 tuam, ut satis haberet, si te ab hæreſeos nota liberaret.
 Quin & ipſe audiui uiros eruditos, ac magnos, inquirē
 tes in tuos cōmentarios, quosdam etiā annotasse quæ
 dam calamo. Quod si probas istā morosam & iniquā De uerbis
 diligētiā, quæſo quis erit aut finis, aut fructus? Nusq̄ non est pti
 naciter dis/
 gladiandū

P 3 non erit

*August.**G*

nō erit quod calumnietur, quisquis in hoc librū sumis
in manus, ut calūnietur. Quin potius ea lex nobis pla-
cet, quā diuus Augustinus in omnibus scriptis suis ra-
tam esse uult. Sic em̄ loquit̄ libro de Trinitate primo,
cap. iiij. Proinde quisquis h̄c legit, ubi pariter cert⁹ est,
pergit mecum: ubi pariter h̄esitat, quærat mecum: ubi er-
rorem suum cognoscit, redeat ad me: ubi meum, reuo-
cet me, Ita ingrediamur simul charitatis uiam, tendētes
ad eum, de quo dictum est, quærите faciē eius semper.
Et hoc, inquit, placitū, pium, atq; tutū coram domino
deo nostro cū omnibus inierim, q̄ ea quæ scribo legūt,
& in omnibus scriptis meis, maximēq; in his, ubi quærī
tur unitas trinitatis. Quanto consultius hoc mi Faber,
q; mutua reprehensione & nostrum, & aliorum perde-
re studium: imo iuxta Paulum, dum inuicem morde-
mus, & mordemur, aliud ab alio confici. Evidem arbit-
ror ne CHRISTO quidē esse gratum: sic suam defen-
di dignitatem, ut Christiani famā indigne laceremus.
Pacis autor est: concordia suorū potissimū oblectatur,
siue quid est officij, siue quid est contumeliae, in se ad-
missum ducit, quod in fratre admiseris. E quamlibet le-
ui scintilla dissidium nascitur: at semel natum, late spar-
git incendium. Accurrunt hinc atq; hinc, qui fauēt, qui
amant, qui oderunt, qui inuident, hic frigidam ut aiūt
suffundit: ille oleum camino adiicit, bellum repente fit,
quod erat monomachia: nec finis, donec res in rabiem
exeat.

exeat. Fit interim iactura charissimæ possessionis, quā
ego in amicis sita arbitror. Mihi succent tui: tibi for-
tasse nōnulli meorū indignantur. Quanto placabilius
erat, cōmunicatis inuicem amicis, conduplicato lucro di-
tescere. Si fieri potest, ut quemadmodum ait Hierony-
mus, in scripturarum campo sine nostro dolore luda-
mus: age mutua conflictatione uel doceamus aliquid,
uel discamus. Sin hostis est tibi: qui quocunq; modo
abs te dissenserit, si talibus saxis petitur, excedo cāpo:
hac lege non congregior. Gladiatorum ista pugna est,
non Theologorum. Est humanus error, est & Christia-
na correptio. Ego sic lapsus tuos corixerā, ut gratiam
etiam me sperarē initurum. Et apud me sanè iniret, qui
sic admoneret. Neq; uererer ipsum Hieronymū si uiue-
ret, si sic lapsus fuisset, itidem admonere: nec dubitarē,
quīn is boni consulturus esset. Ignoscendus error, si ni-
mīum bene de te sensi. Siquidē tu maluisti regerere cri-
men, q̄ emendare monitus erratum. Ego tantū adno-
tarā in uoculis aliquot esse lapsus te: nihil ultra exag-
gerans, tu ubi nihil cōmissum est, impietatis crimen im-
pingis. Sic charitatis officiū officio pēnas. Diuus Augu-
stinus nō dedita reuocari, cū lapsus est: tu cū nondū
Episcopus es, imo nec in Theologor, opinor, senatum
allectus, turpe putabas, si proxima æditione quædam
mutasses: ac maluisti tam multos tecum errare, q̄ tuū
errorem agnoscere. Nondū contuli singula, sed tamen
in aliquot

in aliquot incidi loca, in quib⁹ demiror quid tibi uolue-
ris, ut ex animo loquar mi Faber. In epistola ad Colas
senses cap. ij. indicatā te lapsū in uerbo καταβαθμέ-
τω. Cumq^z rem Hieronymi, & Græcanicorū scholior^r,
postremo & Ambrosij autoritate demonstrasse, sub
iūcio. Ex his satis liquet, quantū absit à uero Iacobi Sta-
pulensis, hominis alioqui eruditⁱ, hoc in loco sentētia.
Vide num qua sit hic insectatio: num quid simile tuis.
Refutamus animose, ut CHRISTO deoc^p indignissi-
mum. Quin ultro excuso lapsū tuū, addens: Verum
hunc in errorem induxit Valla, qui putat καταβαθμένη
esse, ad brabium euocare, siue brabium ostentare. Et ta-
men ne sic quidem admonitus, putasti locū hunc mu-
tandū. Etiānum legitur in tua translatione: Nullus uos
ad brabium uocet uolens. Adhuc mordicus tenes tuā
coactissimā enarrationem, ab omniū ueterū interpre-
tatione dissentientē. Tantum addis in examinatione:
Nemo uos brabio frustret: aut, nemo uos ad brabium
uocet. Sunt em̄ qui uocabulum καταβαθμέτω hic posi-
tum hoc potius significare putant. Iuxta quorū intelli-
gentiam interpretati sumus. Primū nihil interest, utrū
frustrare brabio dicas, an interuertere brabium? Dein
de tantū ualet apud te Laurētij autoritas, ut hūc unū,
q^p Theologos ueteres omnes, & in his Hieronymū se-
qui malueris; præsertim cum Valla nullius autoritate
cōfirmet, quod dicit^r. Iam illud mihi uide te rogo, cum
ista

ista tractares, cum publicam mundi lectionem mutare uelles: indignum tibi uisum est dispicere, quid legeret Ambrosius, quid annotasset Hieronymus: harū rerū haudquaquam incuriosus, quid prodidissent Græci interpres? An res tā seria, tibi tā leui brachio, neglectimq; uidebatur agēda? Nec hæc dixerim optime Faber, quo te criminor, sed ut in posterū reddam attentiorē. Quandoquidem & in cōmētarijs, quos in psalmos ædidisti, mallem paulo diligētius obseruasses, quid sensissent superiores interpres: quorū maxima turba est. Rursus in epistola ad Ephesios capitulo quarto: ubi pudendo lapsu, ex κυβεία νυκτίᾳ, nescio quam feceras, quoniā nullo modo poteras tergiuersari: in translatione quidem pro turbatione reposuisti nequitiam, cæterum in expostione reliquisti turbationē: nec mutas ridiculam & cōactam interpretationē. In examinatione uero, pristinā annotationē sustulisti: nec tamen exponis, quid sibi uelit κυβεία, perinde quasi nequitia, Græcam uocem exprimat. Si nihil hic erat annotandū, cur annotaras in priorē æditione? Si erat, cur hic prætermittis? Si non placebat quod ego adduxeram, quin tu melius adferebas? Iam nō postulo ut agnoscas monitorem, sed in docendo requiro ingenuitatem. Etiam si hic magis eram tibi nominandus, q̄ illic ubi nihil ad te pertinent quæ scribo. Quid istuc quæso pudoris est, ne dicam supercilij? Vspadeo ne turpe putas παλινῳδῆς? Ad hæc in episto

q la ad

la ad Philippenses capite secūdo, ubi pρήσεις λευσάμων uertisti, ex deliberatione positurus est animā, cum ego citra tui nominis nōtā indicarim Graci participij uim, tu tamen pertinaciter adamas tuū illud ex deliberatio-ne positurus. At primū, quis unqρ dixit ex deliberatio-ne, pρόστοις? Deinde cū grāce sit ρήσεις λευσάμων par-ticipiū indefinitū, qui possit esse positurus? Magis uer-tendū erat, tradita, siue periculo exposita uita. Rursus quis hominū dixit ponere, pro periculo exponere? Nā qυdε CΗRISTVS ait, Ego animā meā pono: ponere di-xit deponere. Sed quēadmodū in annotationibρ meis prudēs plura dissimulaui, quo paucis annotatis, te red-derem cautiore: plura indicaturus, si fors hoc à me lite-ris tuis flagitasses, ita nō est animus hic oīia persequi. Sed tamen erat tuæ fidei, cum rursus euulgares opus, erādere quædā, quæ docti nec sine risu, nec sine stoma-cho lecturi sunt. Quod genus est illud in epistolæ ad Ephesios capite sexto, Aduersus spiritalia nequitiae in cælestibus: ubi doces legi posse in cælestes, id est aduer-sus cælestes, cum grāce sit ἐν τοῖς ἐπουγανίοις. Quasi uero præpositio ἐν ullo pacto Græcis sonare possit aduer-sus, quēadmodū facit εἰς. Hæc mi Faber cū scribis, qυd aliud τη̄ teipτη̄ pueris quoqρ deridendū ppinas? Huic simile est, qυdε καττη̄ οφθαλμοδουλειαρ uertis ad oculum serui-tio, quasi non multo latinius interpres uertisset ad ocu-lum seruientes. Iterum quod in epistolæ prioris ad Co-rinthios